Requerimento nº 1052, de 2019

Propõe um voto de congratulações pelo aniversário do município de
Ubarana.

Autoria: Deputado Itamar Borges

RGL Nº  4386/2019

REQUERIMENTO Nº 1052, DE 2019

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
consolidação do regimento interno, que se registre nos anais desta casa um
voto de congratulações com a população de Ubarana, pelo aniversário do
município, a ser comemorado no dia 29 de Junho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Prefeito, ao Senhor Vice-Prefeito, ao Senhor Presidente da Câmara
Municipal e a todos os seus pares.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o site oficial do IBGE - Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística:

O atual município de Ubarana tornou-se distrito do
município de Mirassol em 30-12-1925 e teve sua sede transferida para o
município de José Bonifácio em 28-12-1926. Obteve sua autonomia político-
administrativa em 30-12-1991, quando foi criado o município.

O nome do município origina-se do idioma tupi-guarani e
significa ″peixe-pau″, peixe que se parece com pau.

A presente propositura tem a finalidade de homenagear
este prestigioso município, que se encontra em franco processo de
desenvolvimento econômico e social, graças ao empenho e dedicação de seu
povo dinâmico e empreendedor e cumprimentar as autoridades e sua
população pelo transcurso de mais um aniversário.

Por esta razão esta augusta casa de leis sente-se
honrada em prestar essa singela homenagem a toda população.

Sala das Sessões, em 11/06/2019.

a) Itamar Borges